
COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 45

Data 17-05-2023

OGGETTO: NOMINA RUP FONDI PNRR 
DIGITALIZZAZIONE

L'anno  duemilaventitre il giorno  diciassette del mese di maggio alle ore 17:45, nella sala 
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e 
termini di legge

Su numero 3 componenti risultano

Lorena Marco Sindaco Presente
Bovo Massimo Vice Sindaco Presente
Camera Alessandro Assessore Presente

Totale presenti n.   3 Totale assenti n.   0. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto 



COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 45  
ASSESSORATO PROPONENTE:

BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE: Lorena Marco

OGGETTO NOMINA RUP FONDI PNRR DIGITALIZZAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- Il Codice dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e successive 

modifiche), le linee guida AGID e il Piano triennale per l'informatica per la Pubblica 
Amministrazione delineano il quadro normativo e linee di azione per promuovere la 
trasformazione digitale della Pubblica Amministrazione;

- il Piano triennale per l'informatica nella Pubblica Amministrazione, in particolare, si 
focalizza sulla realizzazione della trasformazione digitale e definisce le azioni concrete e 
gli adempimenti a carico delle pubbliche amministrazioni;

- ciascuna Pubblica Amministrazione, in coerenza con il Codice dell'Amministrazione 
Digitale, affida a un unico ufficio dirigenziale generale la transizione alla modalità 
operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione ed istituisce a capo di tale 
ufficio il Responsabile per la transizione al digitale (RTD);

- al Responsabile per la transizione al digitale competono le attività e i processi 
organizzativi ad essa collegati e necessari alla realizzazione di un’amministrazione 
digitale e all’erogazione di servizi fruibili, utili e di qualità;

VISTO:
- il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 sulla “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”;



- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota del 14 luglio 2021;

- il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti 
per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun 
progetto finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei 
milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti

- gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 
Commissione europea;

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure 
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui 
all’art.1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n.178;

PREMESSO inoltre che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) è 
stato elaborato in conformità con le indicazioni del Regolamento (UE) 2021/241, che 
all’art. 3 ne definisce l'ambito di applicazione individuandone i pilastri: transizione 
verde; trasformazione digitale, crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione 
sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche per 
la prossima generazione;

CONSIDERATO che sul portale PA DIGITALE 2026 sono stati avviate le misure di 
finanziamento: “Avvisi per la digitalizzazione a valere sulle risorse del piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR): PA digitale 2026”;

DATO ATTO che il Comune di PARONA tramite domanda sottoscritta dal Sindaco, ha 
presentato istanza per la partecipazione ai seguenti avvisi:
1) Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" – MISURA 1.4.3 
"ADOZIONE APP IO" domanda del 30.12.2022;

2) Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" – MISURA 
"ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” domanda del 05.01.2023;

3) Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" 
domanda del 30.12.2022;

4) Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.3 "DATI E INTEROPERABILITA’- MISURA 1.3.1 
"PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” domanda del 30.12.2022;

5) Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" – MISURA 
"ESTENSIONE   DELL’UTILIZZO   DELLE   PIATTAFORME NAZIONALI DI 
IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE" domanda del 30.12.2022;



DATO ATTO che le suddette domande sono state accettate e che è già stato emesso il 
relativo decreto di finanziamento da parte del Dipartimento per la trasformazione digitale e 
che i relativi finanziamenti sono così previsti:

1) Domanda n. 70941 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" - MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO": servizi da collegare all’app IO, 
euro 2.187,00 – FINANZIATA;

2) Domanda n. 70945 - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 –INVESTIMENTO 1.4 
"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 "ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA” euro 7.891,00 – FINANZIATA;

3) Domanda n. 70936 - INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE 
PA LOCALI": servizi da migrare in cloud, finanziamento euro 47.427,00 -
FINANZIATA;

4) Domanda n. 70795 - INVESTIMENTO 1.3 "DATI E INTEROPERABILITA’ " –
MISURA 1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI": nr.1 servizi

5) da attivare, euro 10.172,00 - FINANZIATA;
6) Domanda n. 70931 INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE MISURA" 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE 
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE", servizio

7) di integrazione/aggiornamento con le piattaforme di identità digitale, finanziamento 
euro 14.000,00 – FINANZIATA;

VISTO che l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le Stazioni Appaltanti nominano un 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione;

VISTO che il comma 2 dell’art. 48 del D.L n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni 
procedura di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale "con propria 
determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di 
esecuzione del contratto, anche incorso d’opera";

VISTO che il RUP deve essere nominato con atto formale e che deve essere un funzionario 
anche di qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti, dotati del necessario 
livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione 
e di competenze professionali e specifica formazione professionale;

CONSIDERATA quindi la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento 
al fine di provvedere all'espletamento di tutti gli adempimenti per la realizzazione di quanto 
previsto nei seguenti avvisi:

1) Misura 1.4.3 Adozione App IO - domanda 70941
2) Misura 1.4.3 Adozione Piattaforma Pago Pa - domanda 70945
3) Investimento 1.2. Abilitazione al Cloud per le PA locali - domanda 70936
4) Misura 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati - domanda 70795
5) Misura 1.4.4 Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – 

SPID CIE - domanda 70931

RITENUTO nominare quale Responsabile Unico del Procedimento dei suddetti n. 5 
progetti di innovazione tecnologica la Dott.ssa Pertile Samantha, Responsabile del Servizio 
Economico, Finanziario e Sociale;



RTENUTO altresì di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante 
l’urgenza di provvedere all’affidamento dei lavori entro i tempi stabiliti dalla normativa in 
materia;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 49, comma 1 Del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i., rilasciati ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 147/bis, 1° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., dai Responsabili 
dei servizi;

Con voti tutti favorevoli,

D E L I B E R A

1. DI DARE ATTO che questo Ente ha partecipato a n. 5 bandi di finanziamento di cui 
alle premesse nell’ambito del Piano Nazionale di Resistenza e Resilienza per un 
finanziamento complessivo di euro 81.677,00, con l’obiettivo principale di rendere i 
servizi comunali più vicini alla cittadinanza tramite gli strumenti informatici oltre a 
rendere più sicura e di più facile utilizzo l’intera struttura informatica comunale;

2. DI NOMINARE quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Pertile Samantha, 
Responsabile del Servizio Economico, Finanziario e Sociale, per gli adempimenti 
conseguenti, per l’espletamento di tutti gli adempimenti inerenti la partecipazione ai 
bandi PNRR PA DIGITALE 2026:

a) Misura 1.4.3 Adozione App IO - domanda 70941
b) Misura 1.4.3 Adozione Piattaforma Pago Pa - domanda 70945
c) Investimento 1.2. Abilitazione al Cloud per le PA locali - domanda 70936
d) Misura 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati - domanda 70795
e) Misura 1.4.4 Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 

digitale – SPID CIE - domanda 70931

3. DI DARE ATTO che, in tutte le fasi della procedura in oggetto, il RUP è tenuto ad 
osservare e svolgere i seguenti compiti:
attenersi alle disposizioni impartite dal D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di 
comportamento adottato da questa Amministrazione e a quelle contenute nella Sezione
n. 2 “Valore Pubblico – Performance e Anticorruzione” Sottosezione 2.4 “Rischi 
correttivi e trasparenza” del PIAO 2023-2025;
provvedere a creare le condizioni affinché l’acquisizione possa essere condotta in 
modo unitario in relazione a tempi e costi preventivati nonché alla sicurezza e salute 
dei lavoratori;
formulare proposte, fornire dati e informazioni ai fini della predisposizione e del 
successivo aggiornamento della programmazione;
svolgere le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione, fornendo 
all'amministrazione aggiudicatrice dati, informazioni ed elementi utili anche ai fini 
dell’applicazione delle penali, della risoluzione contrattuale e del ricorso agli 
strumenti di risoluzione delle controversie, secondo quanto stabilito dal codice, 



nonché ai fini dello svolgimento delle attività di verifica della conformità delle 
prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali;
validare e approvare ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in
corso d’opera, con propria determinazione adeguatamente motivata;

che la presente nomina a RUP venga comunicata alla dott.ssa Pertile Samantha la 
quale provvederà contestualmente a dichiarare per iscritto l’assenza o l’eventuale 
presenza di una situazione di potenziale conflitto di interessi;

SUCCESSIVAMENTE
Con voti tutti favorevoli,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4°, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

 PARERE:  Favorevole 

Data: 17-05-2023 Il Responsabile del Servizio  Segretario Comunale
F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

 PARERE:  Favorevole 

Data: 17-05-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 
giorno consecutivi dal    26-05-2023     al     10-06-2023    

Addì 26-05-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 26-05-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

 Comunicata ai capigruppo consiliari il 26-05-2023 ai sensi dell’art. 125 del 
testo Unico Enti Locali
 E’ esecutiva il  05-06-2023  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


